
برخی مجازات ها 
متناسب با جرم نیست

رئیس قوه قضائیه:

 دشمن برای بحران آفرینی جدی است، ما هم برای 
مقابله بسیار جدی هستیم

 تشکر صمیمانه از ملت و دولت عراق برای پذیرایی 
از ۲۲ میلیون زائر اربعین

مردم و مسئولان مراقب باشند  
رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از مردم

 سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی:

صفحه  ۲صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: سوپرانقلابی ها به دنبال بستن دست نظام، خوش به حال علی دایی، افزایش تعداد نمایندگان؛ شاید وقتی دیگر! عکاسی در  پیوند با هنرهای دیگر  از  دریچه  عکس های رابرت کاپا   

رئیس قوه قضائیه گفت: متناسب با جرم و آثار آن در 
جامعه و متناسب با خسارت های جرم به اعتماد مردم 

و ضرر و زیان ناشی از جرم باید مجازات کنیم و حکم 
دهیم. برخی مجازات ها متناسب نیست، گاهی یا از این 

طرف بوم می افتیم یا از آن طرف...

تحریــم، فراینــد توســعه ایــران را تحت تأثیر قــرار داده و به 
اصطکاک جدی صنایع تبدیل شــده اســت. بدیهی است که اولین 
گام توســعه یافتگی، صنعتی شدن اســت و صنعتی شدن منوط به 
تولید انبوه و تولید باکیفیت و با قیمت مناســب است. در اینجا باید 
این نکته را یادآوری کرد که امکان تولید در تمام نقاط جهان وجود 
دارد، اما اینکه تولید با چه قیمتی و چه کیفیتی انجام شــود مهم 

است و تفاوت ها را بین کشورهای مختلف جهان رقم می زند.
ناگفته واضح اســت که نخستین گام برای ایجاد صنایع و تولید 
کالا، سرمایه گذاری است. متأسفانه باید گفت تحریم ها سبب شده 
که تأمین ســرمایه برای صنایع کشور بسیار دشوار شود و هم اکنون 
کار به جایی رسیده که کشــور نه تنها برای تولید کالا گرفتار کمبود 
ســرمایه است که فقر ســرمایه در زیرســاخت های اقتصادی هم 
موجب شــده رفاه ایرانیان با چالش جدی مواجه شــود. با وجود 
اینکــه ایران یکی از بزرگ ترین مالکان نفت و گاز جهان اســت، به 
دلیل همین فقر ســرمایه برای تأمین انرژی، بازار داخلی هم دچار 

مشکل و تنش شده است.
باید تأکید کرد که ادامه این وضعیت می تواند تأمین انرژی برای 
صنایع کشــور را دچار بحــران کند و بخش بزرگــی از صنایع را از 
کار بیندازد. صنایعی که با مرارت تمام در طول ســال های گذشته 
پا گرفته انــد. بنابراین باید گفت که یکی از اصلی ترین گرفتاری های 
تحریم، اصطکاکی اســت که پیــش پای جذب ســرمایه در ایران 

گذاشته است.
گذشــته از این، در حال حاضر کشــور با خروج گسترده سرمایه 
مواجه شــده و این مسئله سبب می شود که تأمین سرمایه از منابع 
داخلی هم با مشــکلات جدی مواجه شود. در اینجا باید تأکید کرد 
که تحریم موجب اختلالات گســترده برای صادرات نفت به عنوان 
اصلی ترین منبع درآمد کشــور شــده و دولت را با کســری بودجه 
مواجه کرده اســت. بنابراین دولت نه تنها قدرت سرمایه گذاری در 
زیرســاخت های اقتصادی و صنایع کشــور را ندارد بلکه از اساس 

برای تأمین دخل و خرج خود دچار مصیبت شده است.
تأمیــن ســرمایه از بخش خصوصی هــم به دلایــل گوناگون 
امکان پذیر نیســت؛ همان طور که اشاره شــد، فرار سرمایه از کشور 
یکــی از چالش ها و موانع جــدی این بخش اســت و دیگر، تورم 
مدام صعودی ســبب شــده تا بخــش خصوصی هــم رغبتی به 
ســرمایه گذاری در صنایع و تولید نداشته باشد و برای حفظ ارزش 
ســرمایه خود آن را به کالای باارزش تبدیل کند و ریســک تولید در 

شرایط تورمی و رکود بازار را به جان نخرد.
شــده  موجــب  ســرمایه گذاری  در  نااطمینانــی  واقــع  در 
ســرمایه گذاران داخلی هم برخلاف گذشته تمایلی به ریسک های 
بزرگ با ســرمایه خود نداشــته باشــند و پول خود را به بازارهای 
سوداگرانه تزریق کرده یا در کشورهای اطراف ایران، اقدام به خرید 

ملک و سایر کالاهای بادوام کنند.
نکتــه دیگری که باید به آن اشــاره کرد، مانع تحریم برای ورود 
فنــاوری روز به صنایع ایران اســت. در حال حاضــر صنایع بزرگی 
مانند فولاد و ســیمان کشــور شــدت مصرف انرژی بســیار بالایی 
دارند؛ زیرا این صنایع و سایر کارخانجات نتوانسته اند ماشین آلات و 
فناوری روز را وارد کشور کرده و راندمان تولید خود را بالا ببرند. در 
نتیجه هزینه تولید بالا رفته و تولید از مزیت رقابت خارج می شود.
مسئله دیگری که باید به آن اشاره کرد، مهاجرت توده وار نیروی 
انســانی از ایران است. صنایع در حال حاضر با کمبود شدید نیروی 
متخصص و ماهر دست وپنجه نرم می کنند و سالانه بخش بزرگی 
از نیروهای متخصص خود را به دلیل مهاجرت از دست می دهند. 
بنابراین کیفیــت و کمیت کالا تحت تأثیر ایــن عوامل کاهش قابل 
ملاحظه داشــته و موجب رشــد نرخ بیکاری در کشور می شود. با 
این حســاب باید گفت که تحریم نه تنها مانع بزرگی سر راه توسعه 
و صنعتی شــدن کشــور ایجاد کرده اســت که در حــال حاضر با 
طولانی شدن سال های تحریم ایران، تنش به بخش های زیرساختی 
اقتصاد کشور رســیده و مهاجرت گسترده نیروی متخصص و ماهر 

نیز کیفیت تولیدات ایران را به طور جدی تحت تأثیر قرار می دهد.
بنابراین لازم اســت سیاســت گذاران با درک ابعــاد تأثیرگذاری 
تحریم بر توســعه کشور، حل چالش های سیاســت خارجی را به 
اولویت اول خود بدل کرده و تصور نکنند که با میان برهای پرهزینه 
و کم تأثیر می توانند مســئله اصلی یعنی چالش سیاست خارجی 
را تقلیل دهند؛ چنان که در ســال های طولانی تحریم این مســئله 
تقلیل نداشــته و به تشدید تبعات تحریم بر اقتصاد و توسعه کشور 

انجامیده است.

«توســعه عبــارت اســت از بســط آزادی هــا و حــذف انواع 
ناآزادی هایــی کــه فرصــت انــدك و انتخاب های محــدود برای 

نقش آفرینی افراد بر جای می نهد» (آمارتیاسن).
«دولت مردمی» عنوانی است که دولتی ها و طرفدارانش برای 
دولت ســیزدهم برگزیده اند و این روزها نیز بارها از آن در تبلیغات 
شهری استفاده می شود. آقای رئیسی در سفر اخیر خود به خراسان 
جنوبی و در جمع های مختلف نیز بســیار از «مردم» ســخن گفت؛ 
ســخنانی که به نظر هرچه بیشتر تکرار می شود، همدلی کمتری را 
در همین «مردم» برمی انگیزد. چرا؟! شــاید مشکل در نحوه ارتباط 
و مواجهه دولت با همین «مردم» اســت. در همین ســفر خراسان 
جنوبی، آقای رئیسی در جمعی گفت: «اگر کسانی فکر می کنند که 
بنده از تریبون های مختلف مشــکلات را به جامعه منتقل خواهم 
کرد، هرگز چنین کاری نخواهم کرد. ما آماده ایم که مشکلات را حل 
کنیم...» (رســانه ها- ۶/۱۶) و در جمعی دیگر عنوان کرد: «دولت 
مردمی قائل به این است که امور باید به مردم واگذار شده و دولت 

صرفا به هدایت، حمایت و نظارت بپردازد» (رسانه ها- ۶/۱۶).
ســؤال این است که چگونه ممکن اســت مردمی که از مسائل 
و مشــکلات بی خبرند؛ یعنی نه دولت این موارد را با آنان در میان 
می نهد و نه امکان و فضای لازم برای طرح این مسائل و مشکلات 
به منتقدان و مخالفان دولت داده می شود و گاه با آنان برخورد هم 
می شود (توقیف سایت «انتخاب»)، توان اداره امور کشور و قدرت 

حل مسائل و مشکلاتی را که نمی دانند چیست، داشته باشند؟!
ادامه در صفحه ۵

تحریم؛ چالش توسعه ایران

براي مردم اما بدون مردم؟  

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

بررسی اقتصاد ایران و جایگاه آن در مختصات آینده 
در گفت وگو با سعید لیلاز

هزار بار به آینده ایران 
امیدوار هستم

گرمایش زمین و تلاطم بازار جهانی مواد غذایی، توسعه یافته ها را نگران تورم و کشورهای فقیر را نگران سوءتغذیه کرداقتصاد گرفتار «ال نینو»

شــرق: ایران در مسیر ناگزیر دموکراسی اســت و راه دموکراسی از ثبات 
سیاسی می گذرد. این بخشــی از سخنان سعید لیلاز، تحلیلگر اقتصادی و 
استاد دانشگاه در گفت وگو با «شرق» است. لیلاز پیش از این یادداشتی با 
عنوان «مســئله تحریم نیست» برای «شرق» نوشته بود که نتیجه پژوهش 
شــخصی اوســت. در این مقاله به وضوح این بحث مطرح می شود که 
ایــران در قیاس با کشــورهای منطقه و برخی از کشــورهای همگون در 
حوزه اقتصادی، با وجود تحریم های الوان توانســته است در مسیر رشد 
قرار بگیرد و کارنامه قابل قبولی ارائه دهد. او می گوید این مســیر رشد را 
می توان دید و درک کرد؛ البته اگر از «میان مایگی» های مرسوم روشنفکری 
به زعم او رهایی یابیم. خواندن این مقاله خالی از لطف نیســت و قطعا 
می تواند مبنایی برای بحث و جدل های ساختاری در حوزه اقتصاد باشد.

نقطه عطف نگاه لیلاز، امیدواری نسبت به آینده است. او با قاطعیت می گوید به آینده امیدار است 
و البته امیدواری اش نیز با تحلیل همراه شــده . هم ســخنی با او البته امیدواری را تســهیل می کند و 
می شــود خط و سیر مشخصی را دید که در قالب امید، معنایی مشخص و مطلوب می یابد. از همین 
منظر تأکید دارد که بخشــی از نا امیدی ها در بستر اتفاقاتی نظیر لجبازی های بی ارزش سیاسی شکل 
می گیرد که باعث می شــود ما همدیگر را انکار کنیم. او اعتقاد دارد در عرصه سیاســی نیز فروپاشی 
ســاختار سیاسی خطری بزرگ اســت که باید به آن آگاه بود. لیلاز تأکید دارد که مردم باید مطالبات 
مدنی داشــته باشند و سیستم سیاسی و اجرائی برای قوام خود راهی جز جلب رضایت مردم ندارد. 
این مسئله از نگاه او به استقرار و تثبیت تدریجی دموکراسی در ایران منجر می شود. سعید لیلاز چند 
روز بعد از چاپ مقاله اش میهمان روزنامه بود و در حلقه تعدادی از بچه های «شــرق» نشســت و 
به پرســش های آنان در فضایی دوستانه پاسخ داد. متن زیر بخشی از ایده های او است که صمیمانه 
این گفت وگو را در صفحه ۶ بخوانید مطرح شدند و امروز به چاپ می رسند.  

برنامه پیشــنهادی هفتم بــا همه انتقاداتی که به همراه داشــته، 
حاوی مواد ارزشمندی در زمینه منابع طبیعی هم هست. تأکید بر 
رعایت برنامه آمایش ســرزمینی، الغای قاطع تملک خصوصی بر 
زمین های واگذارشــده از منابع طبیعی و تسری آن به مناطق آزاد، 
احیای جنگل ها و ممنوعیت برداشت چوب از جنگل های طبیعی، 
ممنوعیــت انتقال آب غیرشــرب میان حوضه هــای آبریز داخلی، 
تعدیل تعداد چاه ها و نظارت قاطع تر بر رعایت ســقف برداشــت، 
صدور سند برای اراضی کشــاورزی مشروط به حفظ یکپارچگی و 
کاربری موجود، نظارت بیشتر بر اراضی صنعتی و خلع ید از اراضی 
صنعتــی غیرفعال، انحصار معافیت هــای مالیاتی مناطق آزاد به 
فعالیت هــای صادراتی جزء موادی اســت کــه در صورت اجرای 
درست می تواند نگرانی های مربوط به آب و خاک را کاهش دهد. 
اما فصل مسکن همین برنامه نه تنها با مأموریت های اصلی وزارت 
راه و شهرســازی و حتــی قوانین مادر و مرتبط در تناقض اســت، 
بلکه می تواند منافی بســیاری از محاسن فوق هم باشد و چه بسا 
زیست پذیری شهرها را با مشکلات اساسی روبه رو کند. شدت مسئله 
چنان است که به شکلی بی سابقه اعتراض بیش از صد متخصص 
شهرســازی را برانگیخت. متخصصان شهر و شهرسازی به خاطر 
ارتباط نزدیک با مدیران شــهری و کشــوری کمتر هم پیش می آید 
که اعتراض خود را رسانه ای کنند. نگاهی به ترکیب امضا کنندگان 

هم نشان از تنوع گرایش های سیاسی و... امضاکنندگان داشت که 
این خود نشــان می داد نگرانی آنان فراتر از حزب و گروه اســت و 
برخاسته از سیاستی انحرافی درون وزارتخانه ای است که معمولا 
باید تخصصی (و کمتر سیاســی) و تابع نظرات فنی باشــد. محور 
اصلی این انحراف تقلیل دادن مســکن به یک چاردیواری است که 
می تواند مســتقل از شــهر و مدنیت و صرفا با تصاحب و بخشش 
زمین در اطراف شــهرها ساخته شــود. در این حال یک کار اصلی 
وزارت راه و شهرسازی به جای شهرسازی و پرورش مدنیت، و حتی 
با یک گام پســروی از مسکن ســازی تبدیل به واسطه گری ملکی یا 
تســهیلگری کار دلالان زمین و املاک در طبیعت اطراف شهرها و 
روســتاها خواهد شد و این کار حتی به شهرها و روستاهای کنونی 
ایران آســیب جدی خواهد زد. برخی از شواهد مؤید این نظر از این 

قرار است:
الف- در تبصره ۱ بند ب ماده ۵۰ برنامه پیشنهادی هفتم، این اختیار 
به وزارت راه و شهرســازی داده شــده اســت تا در صــورت کمبود 
زمین برای واگذاری به متقاضیان ساخت مسکن حمایتی، محدوده 

خدماتی شهرها را افزایش دهد.
ب- در بند پ همین ماده به مالکان اراضی غیرمسکونی برای ساخت 
مسکن حمایتی و یا شهرک مسکونی امکان تغییر کاربری داده شده 
است. ذکر عنوان شهرک نشان می دهد که طراحان، زمین های خارج 
از حریم شــهرها را هم برای ساخت مسکن نشانه گرفته اند. این در 
حالی است که صرف تغییر کاربری زمین به زمین مسکونی مغایر با 
چندین قانون مهم و عملی برخلاف برنامه ریزی اراضی است. همین 
حالا صحبت از تنش میان وزارت جهاد کشــاورزی با سیاســت های 
گسترش طلبانه مسکن ملی به گوش می رسد، چه برسد که تناقض 

فعلی برنامه هفتم هم به آن افزوده شود.

ج- در ماده ۵۱، وزارت راه و شهرســازی مکلف شده است که برای 
ساخت مسکن توسط روستاییان زمین در اختیار آنها قرار دهد. ظاهر 
این قانون زیباست، اما همه می دانند که زمین روستایی بکر معمولا 
یا کشــاورزی یا مرتع است و اعطای زمین و گسترش بی برنامه روستا 
به معنای ورود به این عرصه های حیاتی اســت که همین حالا هم 
آسیب جدی دیده اند (به ویژه بر اثر سیاست های غلط سال های ۸۴ 
تا ۹۲). از ســوی دیگر معضل مهم روســتاهای ما ساخت بی حد و 

نصاب خانه و ویلا توســط غیربومیان است و شواهد 
نشــان می دهد بخش مهمــی از زمین های الحاقی 
معمولا نصیب این قشــر می شــود. ایــن زمین های 
حمایتــی هم در صــورت اعطا و با توجــه به غلبه 
معاملات غیررسمی در روســتاها، به احتمال بسیار 
زیاد باز هم نصیب همان ساکنان فصلی خواهد شد.

د- در تبصــره مــاده ۵۲، برخــلاف قوانیــن مهم و 
تأکیدات صریح مقامات عالی کشور مبنی بر حفاظت 
از محدوده و حریم تهران، گســترش محدوده شــهر 
تهران، برای تهاتر زمین با ساکنان بافت های فرسوده 
و تاریخی و صاحبان باغ ها مجاز دانسته شده است. 
در این مــاده اصولا زمین حومه تهــران، ابزار تأمین 
مالی برای تملک باغ ها و بازآفرینی بافت فرســوده 
و تاریخی شــده است و همه می دانیم که زمین های 
غیرکوهستانی اطراف شــهر تهران معمولا مالکیت 
غیردولتــی حقیقی و حقوقی دارنــد و صاحبان این 
اراضی چه منافعی که نصیبشان نخواهد شد! امکان 

بروز فساد و... بماند برای یادداشت دیگران.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

وصله ناجور سیاست های مسکن بر  برنامه هفتم 
معاملات ملکی دولت و شهرهایی که غیرقابل زیست خواهند شد

۳۰درصد تماس های روزانه اورژانس 
مزاحمت تلفنی است

«شرق» از نخستین روز نشست فصلی 
شورای حکام گزارش می دهد

گزارش ها از سفر رهبر کره شمالي به روسیه

علی باقری کنی هم از برخوردهای رادیکال 
با مذاکره به ستوه آمد

گزارش میدانی از  چند ساعت گشت وگذار 
در بلوار  گلشهر استان خراسان رضوی

مزاحمان اورژانس؟جرم انگاری برای 

نشست بی خطر

نیازمند یکدیگر«پوتین» و «اون»

نقد از درون

دیدار با کابل در مشهد

۸

۳

۱۰

۳

۵

هادی حق شناس

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

پژوهشگر
فرشید سامانپور

جناب آقاى محمدرضا بزم شاهى
مصیبت درگذشت پدر  گران قدرتان مرحوم 

ابوالقاسم بزم شاهی را صمیمانه تسلیت عرض 
می کنیم. از خداوند سبحان  برای آن مرحوم علو 

درجات و برای شما و بازماندگان صبر آرزومندیم. 
على باقرى، علیرضا صادقیان، محمد لولاکى، شهرام آذرپى 
حجت میرزایى، رضا کیانى، کیانوش جهانپور، جواد رضوى

کوروش خسروى، حسین بى غم، مهدى جمارانى
فرهاد رفیعیان، علیرضا فرزانه خو، حسن فایضى

محمد مجیرى، بهروز فضلى، مهدى رحمانیان

  عکس: سهند تاکی، شرق

ششمین شماره «اهالی»
ضمیمه شهری «شرق» منتشر شد

«اهالی» را در سایت و شبکه های اجتماعی «شرق» بخوانید

زلزله پایتختزلزله پایتخت
«ترس بیجا» یا «نگرانی واقعی»«ترس بیجا» یا «نگرانی واقعی»
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